CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

41

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 041

ATA DA 62ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025

Aos seis dias do mês de outubro do ano de 2025, no horário regimental, sob a

presidência de Mario Augusto de Souza Nishiyama, realizou-se a 62ª sessão ordinária

do corrente exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida

Rosa, Gleyce Dornelas de Almeida, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida,

Marcelo Rabelo de Carvalho Poli, Mario Augusto de Souza Nishiyama, Paulo Roberto

Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro, Thiago Rodrigues de

Oliveira Araujo, Valdimeia Pereira dos Santos, Vanderlei Bueno Pacheco, Walter Daniel

da Silva Júnior e Wilson Roberto Margarido. Ausência de: Lucimara Woolck Santos

Antunes. Havendo número regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente

declara abertos os trabalhos da presente Sessão. EXPEDIENTE: Discussão e votação

da Ata da 61ª Sessão Ordinária realizada em 2 de outubro. APROVADA. Discussão e

votação da Ata da 20ª Sessão Extraordinária realizada em 2 de outubro. APROVADA.

Correspondência recebida de diversos: Ofício de Prefeitura Municipal de Itapeva -

Resposta ao Requerimento 260/2025 - Val Santos - Requeiro que seja oficiado à Sra.

Prefeita para que, junto ao Demutran, informe sobre o cronograma de demarcação de

vagas de estacionamento para PCD no município, em especial a previsão de instalação

da vaga em frente ao UPA e Centro Dia. Também reforçamos a solicitação para que

informe sobre a fiscalização do uso dessas vagas, se está sendo efetuada conforme

prevê a legislação. Oficio nº 33/2025 CMPD – sobre participação do conselho municipal

da pessoa com deficiência na elaboração de políticas públicas e adequações na

legislação municipal.  PROPOSITURAS: Vetos: Veto total ao Projeto de Lei 108/2025

- Institui o Licenciamento Expresso no procedimento de licenciamento urbanístico do

Município de Itapeva. Projeto de Lei: 165/2025 - Vereador Roberto Comeron - Dispõe

sobre denominação de via pública Fernando Cenali a travessa da Rua Joaquim

Campolim de Almeida. 169/2025 - Vereadores Marinho Nishiyama e Ronaldo Coquinho

- Institui no Município de Itapeva o selo "Empresa Amiga dos Animais". 171/2025 -

Vereadora Val Santos - DISPÕE sobre a promoção e regulamentação da equitação

como terapia no tratamento de crianças com autismo. 172/2025 - Vereadora Val Santos

- Institui o Programa SAMUVET – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência

Veterinária. 173/2025 - Vereador Ronaldo Coquinho - Torna obrigatória a instalação de

câmeras de monitoramento no interior dos veículos de propriedade da administração

pública municipal. 174/2025 - Vereador Marinho Nishiyama - Institui o Licenciamento

Expresso no procedimento de licenciamento urbanístico do Município de Itapeva/SP.

Requerimento: 282/2025 - Vereador Thiago Leitão - Requeiro que seja oficiado ao

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

42

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 042

Ministro do Esporte, Sr. André Fufuca, solicitando informações a respeito da previsão

para o início das obras do Espaço Comunitário Esportivo no município de Itapeva.

Indicação: 668/2025 - Vereador Roberto Comeron - Indico à Senhora Prefeita Municipal

para que, junto ao setor competente, estude a possibilidade de construir um campo

society ao lado do Ginásio de Esportes da Vila Aparecida. 679/2025 - Vereador Thiago

Leitão - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, seja

verificada a possibilidade de construção de um galpão na Fazenda Pilão d’Água (local

de referência da realização da FEAP 2023), com o objetivo de atrair empresas e fábricas

para o município de Itapeva, gerando mais desenvolvimento econômico e oportunidades

de emprego para a população. 680/2025 - Vereador Margarido - Indico a Senhora

Prefeita Municipal, para que junto ao setor competente providencie a recuperação e

reativação do banheiro para os deficientes físicos na E.M. Mauro Albano, no bairro

Itapeva 5, neste município. 681/2025 - Vereador Vanderlei Pacheco - Indico à Sra.

Prefeita Municipal, para que seja solicitado ao setor competente a inclusão, em seu

cronograma de obras e serviços, a INSTALAÇÃO DE UM PONTO DE ÔNIBUS na

Vicinal Faustino Daniel da Silva (em frente ao posto de saúde PS) no Bairro Caputera.

682/2025 - Vereador Vanderlei Pacheco - Indico à Sra. Prefeita Municipal, para que seja

solicitado ao setor competente a inclusão, em seu cronograma de obras e serviços,

solicitar que sejam viabilizados mecanismos de redução de velocidade na Vicinal

Faustino Daniel da Silva, no Bairro Guarizinho, o perímetro de maior circulação de

pedestres, que abrange a partir do ponto de entrada e saída próximo ao campo de

futebol até a Cooperativa Boa Safra. Pede-se atenção especial ao trecho em frente à

Escola Municipal Dirce Lara e Congregação Cristã do Brasil. 683/2025 - Vereador Júlio

Ataíde - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente,

providenciem a construção de um TREVO, na Vicinal Luiz José Sguário, na entrada do

bairro da Sambra. 684/2025 - Vereador Margarido - Indico à Senhora Prefeita Municipal

para que, junto ao setor competente, providencie a manutenção nas portas dos

banheiros no PSF do Parque Cimentolandia, neste município. 685/2025 - Vereador Júlio

Ataíde - Indico à Senhora Prefeita Municipal para que, junto ao setor competente, se

possível, providenciem a manutenção preventiva e corretiva, da fiação elétrica, a

restauração ou a troca do telhado, e a pintura externa e interna, da Escola Municipal

Raphael Fabri Netto, na Avenida Paulo Leite de Oliveira, no Conjunto Habitacional

Tancredo Neves. 686/2025 - Vereador Dr. Marcelo Poli - Indico à Senhora prefeita

Municipal, junto ao setor competente, a possibilidade de viabilizar a Rua 09 de Julho, no

Jardim Grajaú, como via de sentido único de descida, bem como melhorar a sinalização,

reforçar a demarcação das faixas de pedestres e instalar redutores de velocidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

43

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 043

687/2025 - Vereador Dr. Marcelo Poli - Indico à Sra. Prefeita para que, junto ao setor

responsável, sejam tomadas providências quanto à situação recorrente de pacientes

que recebem alta médica em unidades de pronto atendimento e hospitais do município,

mas que permanecem internados por falta de transporte fornecido pelo SADI. A

presidência encaminha projetos de lei 165, 169, 171, 172, 173 e 174/2025 às comissões

competentes para exararem seus pareceres, demais proposituras para providências de

costume. TRIBUNA DO POVO: Orador: Alex Alves Siqueira. Assunto: retorno da banda

marcial Paineira Bicentenária de Itapeva. Com a palavra o Sr. Alex comenta a história

da banda marcial no município. Pede apoio aos vereadores para que possam dar

continuidade nos trabalhos, elevando o nível da banda. Apresentação segue em anexo.

Aurea pergunta se banda poderia receber emendas através da pasta da cultura. Vai

destinar 50 mil para a secretaria da cultura, para que faça o repasse. Margarido

parabeniza. Vai contribuir com emenda impositiva. Ronaldo parabeniza. Coloca-se a

disposição. Comeron parabeniza. Vai contribuir. Pacheco deixa seu apoio. Val

parabeniza. Assume compromisso de destinar 20 mil. Júlio parabeniza. Deixa seu apoio.

Gleyce parabeniza. Deixa seu compromisso com destinação de emenda. A presidência

parabeniza. Agradece pares que se comprometeram com emendas. TEMA LIVRE:

Tarzan pede colaboração dos vereadores na palestra que será realizada em benefício

à Santa Casa e Recria. Comenta sucesso dos eventos realizados. A presidência sugere

que vereadores que tenham interesse ajudem na compra/venda de convites. Aurea

Rosa cumprimenta a presidência pelo apoio à campanha outubro rosa. Comenta

importância da prevenção e do tratamento adequado. Comenta sobre trabalhos na

ponte e lajotamento de pontos críticos do bairro Faxinal. Registra homenagem à banda

marcial. Comenta política em nível nacional. Agradece serviço de poda de arvores.

Agradece vereadores pelo apoio. Margarido registra homenagem à banda marcial.

Parabeniza trabalhos realizados na estrada da Caputera. Solicitou pavimentação da rua

das palmeiras, alto da Brancal. Val Santos anuncia conquista através do deputado

Mauricio Neves e Ministro Fufuca, de espaço esportivo que será construído na rua Maria

de Almeida Barros, Vista Alegre. Ronaldo Coquinho comenta trabalhos dos agentes

comunitários de saúde e agentes de controle de endemias. Comenta conquista, através

do deputado Vitão do cachorrão, para compra de ambulância. Comenta dificuldade com

caminhões de coleta de lixo e necessidade de aquisição de novos veículos. Comenta

projeto que apresentou sobre a conscientização ambiental. Comenta PL 164/2025 de

abertura de crédito. Agradece membros da comissão de economia pelos trabalhos.

Gleyce Dornelas registra homenagem à banda marcial. Explica tramites das emendas

impositivas. Agradece deputado Ricardo Madalena pela destinação de emenda para

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

44

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 044

aquisição de viatura para a defesa civil e recursos para entidades do município.

Comenta importância dos trabalhos da defesa civil. Thiago Leitão relata visita ao bairro

Santa Maria. Pede atenção para reforma da quadra e iluminação da praça. Comenta

sobre licitação dos boxes do mercadão municipal. Pede atenção. Marcelo Poli comenta

sobre IML, agenda com médico responsável da região, necessidade de disponibilização

de funcionários, falta de retorno da prefeita em relação ao assunto, necessidade de

liderança política e falta de prioridade. Comenta agenda em São Paulo com diretor da

ARTESP. Registra sua indignação em relação ao IML e falta de interesse da prefeita em

questões importantes. Marinho Nishiyama registra preocupação com a fala do ver. Poli.

Diz ser necessário verificar informações entre prefeitura e governo do Estado. Aparte

Marcelo Poli diz que a prefeita não respondeu. Diz que o Estado é interessado no

assunto. Margarido diz que esteve na prefeitura, diz que a prefeita mostrou o contrato

com órgãos competentes. Poli diz que Estado está aberto para refazer o contrato.

Margarido diz que não concorda com posicionamento do vereador. Marinho comenta

sobre distribuição dos remédios de alto custo. Pede agilidade na retirada dos

medicamentos. Comenta número de cirurgias eletivas realizadas pela Santa Casa.

Comeron sugere fazer convite ao Condersul, 16ª região Administrativa, vereadores e

assessores de deputados da região para tratar sobre IML. Junior Guari diz que

Condersul não faz nada e que a questão é de responsabilidade do governo do Estado.

Comeron comenta sobre complexo esportivo e valor de investimento. Aparte Val diz que

era assessora do deputado na época do anuncio. Presidência informa que recebeu

oficio da secretária saúde informando que, em relação aos medicamentos, foi atraso do

governo do Estado. ORDEM DO DIA: Leitura de Veto total ao Projeto de Lei 108/2025

- Marinho Nishiyama - Institui o Licenciamento Expresso no procedimento de

licenciamento urbanístico do Município de Itapeva. Colocado em discussão. Marinho

pede manutenção do veto, um a vez que novo projeto foi construído e está sendo lido.

Tarzan cumprimenta vereador pela articulação. Colocado em votação. VETO

ACOLHIDO. Leitura do Projeto de Lei Nº 146/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado -

DISPÕE sobre a concessão de incentivo mediante desconto na tarifa de preço público

pelo uso de espaço público para entidades sem fins lucrativos, grupos e associações de

idosos, e dá outras providências. Colocado em 2ª discussão Colocado em 2ª votação.

APROVADO. Leitura do Projeto de Lei Nº 150/2025 - Vereadora Val Santos - INSTITUI

o Estatuto da Mulher Parlamentar no âmbito do Município de Itapeva/SP. Colocado em

2ª discussão Colocado em 2ª votação. APROVADO. Leitura do Projeto de Lei Nº

162/2025 - Vereador Tarzan - Altera a Lei Municipal n°5.223, de 1° de abril de 2025,

para ampliar o prazo de pagamento à vista com redução de juros e multa dos créditos

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

45

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 045

tributários e os não-tributários incluídos no REFIS. Colocado em 2ª discussão Colocado

em 2ª votação. APROVADO. Leitura do Projeto de Lei Nº 163/2025 - Prefeita Adriana

Duch Machado - DISPÕE sobre a alteração da denominação da Secretaria Municipal

de Obras e Serviços. Colocado em 2ª discussão Colocado em 2ª votação. APROVADO.

Leitura do Substitutivo 01 ao Projeto de Lei 0148/2025 - Vereador Ronaldo Coquinho

- Institui a Campanha Permanente de Orientação e Conscientização sobre o Descarte

Adequado do Lixo, a Educação Ambiental nas escolas municipais e a obrigatoriedade

da correta destinação de resíduos sólidos nos órgãos públicos do Município de Itapeva.

Colocado em 2ª discussão Colocado em 2ª votação. APROVADO. Leitura do Projeto

de Lei Nº 164/2025 - Prefeita Adriana Duch Machado - AUTORIZA abertura de Crédito

Adicional Suplementar no Orçamento do corrente exercício. Colocado em 1ª discussão.

Colocado em 1ª votação. APROVADO. MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Em 2 ª

d/v Projeto de Lei: 164/2025. Dependendo dos Pareceres das Comissões

Competentes: Em 1 ª d/v proposta de emenda à LOM 4/2025; Projetos de lei 13, 103,

105, 127, 136, 140, 144, 147, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161,

165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174/2025. Em d/v únicas: Projeto de

resolução 9, 11, 12/2025. EXPLICAÇÃO PESSOAL: Tarzan diz ser contrário ao

município ceder funcionário ao Estado. Questiona a legalidade sobre a cessão de

funcionários. Diz ser uma pauta que a Casa precisa debater. Aparte Aurea diz que

esteve no executivo e comenta sobre necessidade de se fazer um novo convenio para

mudança do número de funcionários destinados para o IML. Tarzan diz ser necessário

pauta única para resolver a questão. Margarido comenta cessão de funcionários. Tarzan

diz que dá para conduzir os trabalhos com dialogo. Margarido comenta sobre projeto de

credito que foi rejeitado pela Casa, necessidade de caminhões coletores, pagamento de

dívidas, falta de dotação orçamentária, LOA. Questiona uso da tribuna para palanque,

não aceita que faltem com a verdade. Marcelo Poli diz que legislativo tem que discutir

pauta do IML, que houve erro no contrato, sendo assinado com apenas um funcionário,

necessidade de disponibilização de dois novos funcionários. Diz não estar sendo

atendido pelo executivo. Comenta necessidade de liderança da cidade em assumir

responsabilidades. Diz que o IML mostraria a liderança de Itapeva perante a região, e

que o IML não abrir é retrocesso. Aparte Junior Guari diz que tem que ser funcionário

do Estado de carreira para trabalhar no IML, e que município no momento não tem culpa.

Marcelo diz ser necessário entrar em acordo com Estado e solucionar o problema.

Margarido convida vereador para ir até o executivo. Marcelo diz que não recebeu

convite. Robson Leite diz que a pauta é de responsabilidade do governo do Estado e

que a discussão tem que ser com governo do Estado. Diz que não pode ocorrer desvio

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

46

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 046

de função. Aparte Margarido comenta parecer do MP sobre desvio de função da

prefeitura. Marcelo explica funcionamento do trabalho do IML. Diz que o Estado está

disponível em conversar. Robson diz ser necessário parecer jurídico para que a

prefeitura não pague no futuro. Ronaldo Coquinho comenta sobre transporte escolar,

licitação e linhas realizadas. Parabeniza condutores. Diz que atrasos de pagamento não

podem ser aceitos. Comenta sobre IML, importância de levar a pauta ao Condersul,

convenio assinado. Comenta agenda com executivo para tratar sobre lajotamento do

Faxinal, Areia Branca e Alto da Brancal. A presidência informa que foi aprovado projeto

14/2025 que AUTORIZA o Executivo Municipal a realizar a cessão de servidores

públicos municipais à Secretaria de Segurança Pública do Estado, objetivando a

implantação do IML (Instituto Médico Legal), no Município de Itapeva, mediante mútua

cooperação técnica, material e operacional. Gleyce Dornelas justifica seu pedido de

ordem durante pedido de aparte. Comenta sobre IML, reunião realizada, cessão de

funcionário, importância do funcionamento. Julio Ataide cumprimenta transportadores

de alunos. Diz ser inaceitável situação de atrasos no próximo ano. Comenta sobre IML

e importância de buscar soluções. Aparte Tarzan comenta sobre cessão de funcionários

e legalidade. Ronaldo comenta sobre suplementação orçamentária e falta de

administração. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca os vereadores para

a 63ª Sessão Ordinária a ser realizada quinta-feira, dia 9 de outubro, no horário

regimental e invocando a proteção de Deus, declaro encerrados os trabalhos da

presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata que segue

assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário, 6 de

outubro de 2025.